A lis, vel ut pars potentialis, quia sequanimis tristitia secundario concurrens ad immobilitatem persistens in ardore, ad quae directe tendit fortitudine, qm tristitia est circa mala non vi ardua, sed absolute, cum sit passio inconcupiscibilis, & ad seruendum fortitudini astumatur. Si propterea dato, q excederet fortitudinem quo ad numerum malorum, excederetur in fortitudine quo ad excellentiam & difficultatem obiectum, qm est circa maximam mala sub ratione ardua. Patiemta autem, ut sapientia dictum est, vertatur circa mala absolute, non vi ardua, quia est in concupiscibili.

QVAESTIO CXXXVII.

De perseverantia, in quatuor articolos diuisa.

B E INDE considerandum est de perseverantia, & & difficulitate obiectum, qm est circa maximam mala sub ratione ardua. Patiemta autem, ut sapientia dictum est, vertatur circa mala absolute, non vi ardua, quia est in concupiscibili.

CIRCA perseverantiam autem queruntur quatuor.

¶ Primo, Vtrum perseverantia sit virtus.

¶ Secundo, Vtrum sit pars fortitudinis.

¶ Tertio, Quomodo se habet ad constantiam.

¶ Quartus, Vtrum indigeat auxilio gratiae.

C ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum perseverantia sit virtus.

A D PRIMVM sic procedit.

Vt, qm perseverantia non sit virtus, quia ut Philosop. dicit in 7. Ethic. continet se potius quam perseverantia; sed continet non est virtus, ut dicitur in 4. Ethic. Ergo perseverantia non est virtus.

D 2. Prat. Virtus est qua recte vivitur, sicut Aug. in li. de li. arbit. sed sicut ipse dicit in li. de pietate, nullus potest dici perseverantia haber equidam vivit, nisi perseveret usque ad mortem: ergo perseverantia non est virtus.

¶ 3. Prat. Immobiliter persistere in opere virtutis requiritur ad omnem virtutem, ut patet in 2. Eth. sed hoc pertinet ad rationem perseverantiae: dicit enim Tullius in sua Rhet. qd quod perseverantia est in ratione bene considerata

Arguit siquidē continua ratione hanc duplicitatem. Primo, quia sequiturur qd fin quamlibet circufluantam, quod potest affere difficultatem in opere, ponenda est vna specialis virtus, ut ponatur perseverantia. Probatur sequitur, sed maiore S. Tho. subsumendo.

Sed ex circumstantijs virtutis est etiam difficultas loci, modi agendi, finis, personæ, in omni rati difficultatis boni.

Nam difficultas est continere ira cum patiencie est homo in publico, quam in priuato: & cum a seruo, quam si a domino, vel doctore. Est simliter difficultas exercere iustitiam contra potenterem, quam contra pauperem, & tempore quo eges alius auxilio, quam pro repte, quo non eges illo. Secundo, Sicut specialis difficultas ex diuturnitate operis, ita ex frequente repetitione operis, ut patet in ieiuno quadragesima, & in quotidiana persolutione officij diuinis, & prelatum in choro. Et tamen Beatus Tho. non ponit aliquam specialiem virtutem proper difficultatem ex frequente repetitione operis: ergo.

¶ Secundum datum est circa conclusionem principalem. I. Perseverantia est specialis virtus. Contra, inquit, Perseverantia non est aliud quam virtus perseverans, accepido virtutem cōter ad actum, & ad habitum. Probatur, tum quia iustitia, & sic de aliis, inclinat ad eliciendū exequendum, & continuandum, quandam recta ratio dicitur. Non ergo est necessaria alia virtus proper diuturnitatem. Antecedens probatur ex Artib. 2. Eth. ponente conditiones virtutes ex parte operantis, scilicet quod operari sciens, & eligens, & proper hoc limititer, & immobiliter,

*Intra art. 2.
cor. & ad 1.
& 2. q. 138.
2. art. 1. cor. &
3. diff. 3; 3. q.
3. art. 3. q. 1.
ad 4. & q. 4.
ad 1.
¶ 1. 7. cap. 7.
circum med.
lib. 5. circ.
fin. tom. 1.
¶ 1. 1. de li.
art. cap. 19.
to. 1.
Aug. lib. de
bono perse
verantia, ca.
1. 1. 7.
lib. 2. cap.
4. tom. 1.
lib. 2. de in
ventione in
fol. 3. ante fi
nem libri*

mobilitate, quia posito recto dictamine, & electione recta, & opere iusto continuato usq; ad finē operis, remotis quibuscumq; alijs virtutib; ponitur perseverātia. ergo perseverātia iustitia nō est alia virtus à iustitia, & sic de alijs. Secūdū. Si perseverātia est virtus distincta à virtute perseverātiae, sequetur processus in ī-

finū, quia persevere
rare diu ī ipsa perseverā
tiae habet eandem
rōnem difficultatis, &
boni ex ipsa diuturnit
ate & tēporis, quā
habent opera aliarū
virtutū. Quia ergo nō
est ponit perseverā
tia distincta ab alijs,
ponēdū est distincta
ab ista, & sic in insi
nitū. Aut eadē rōne

qua ipsa perseverā
tiae ponit circa diut
urnitatē sui actus,
alīa quoq; virtutes
coēcedant circa diut
urnitatē pprī ad⁹.
¶ Ad emētā horū
scito, q; sicut ma
gnanimitas respicit
magnum in opere cu
iuscunq; virtutis,
ita perseverātiae vir
tus respicit diuturn
ū in opere cuiuscum
que virtutis. Et pro
priez sicut magnū
dupliciter coēsiderat
ut super us, scilicet
ad cōsideri operis
ab soluē, & vt rati
o principaliter obie
cta, & itēta ita di
cūrūtias coēsideratur
& vt circumstātia
operis, & sic spectat
ad eandem virtutē,
ad quā spectat illud
opus, & vt rō princi
paliter intēta, & sic
ponit obiectū ipse
cialis virtutis, quā
dicunt perseverātiae
proper rōne litera.

¶ Et ad primā rōne
contra eā negatur se
qua loquendo de
circūstantiis, sic:
quoniam nec perse
rātia ponit circa
diuturnitatē, & vt
circūstantia. Verū
tamen coēsidit, q;
quæcumq; circumsta
tia potest transeri
in rōne formalē alicuius boni moralis. Em
specie distincti ab alijs, constitutre potest speciem virtutem.
Quā autē affer argens sunt circumstātiae, vt sic, & ideo non
variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

¶ Ad secūdū dicitur, q; frequens tēpē operis repetitio ad ob
seruationē vniū totius operis coniuncta sub diuturnitate co
pētendit, qm; eiudem moris est ex intentione tendere ad
diu insitendum operis consumationē, si opus vnum plures
proprietate reperendum est, est opera sucedentia fuit diversa.
¶ Ad secundū dubiū negatur primo assumptū, vel distinguatur,
q; perseverātia summa dupliciter, si ex conditio, & ex prin
cipali intentione, & q; perseverātia ex conditio habitus est
ipsa virtus perseverātiae. Nā quilibet habitus excēdētē
immobilitatem firmat ad diu persistēdū. Sed perseverātia, quā ex
principalī intentione in quolibet opere tendit ad ipsam diutur
nitatem, non est ipsa virtus iustitia, temperātia, &c. quā per
severat, sed alia. Et per hoc patet ratiōnē probatioē
antecedens: qm; gratis conceditur, q; quilibet virtus potest
perseverare ex conditio, sed non ex principali intentione.
¶ Ad tērdū argumentū negatur sequela processus in infinitū: enī
ista specialis virtus, quā est perseverātia, quā per se primo tē
dit ad diuturnitatē in quocumq; actū virtutis, sufficit ad cēdēdū

F ad diuturnitatē propriū actū, sc̄m & diut
de alijs virtutibus, quā nulla eadē rōne
est primo, seu ex principali intentione. Et proposito
per se primo in diuturnū tendere illa virtus
ergo non egat aliqua alia tendētē ad diuturnitatem.

quia ut frequētūs cito trācētū,
vñ respectu illorū nō est poign
lans perseverātiae. Inter alia autē
mala pcpia sunt illa, q; oppo
nuntur delectationib; tactus, qua
hīmōl mala attenduntur circa ne
cessaria uitæ, pūta, circa defecum
ciborū, & aliorū hīmōl, q; q
que imminētū diu sustinēdū
est autē difficile hæc diu sustinē
illī, qui circa hoc non multi tri
stat, nec i cōsiderat boni an
tum delectatū: sicut parū in
perato, in quo hīmōl pafūcē
nō sunt uelutētes. Sed maxime
hoc difficile est in eo, qui circa
hoc uebecūtū est, ut p
non habens perfectā virtutē mo
dificante has patiōnes. Et idē
accipiatū hoc ex ipsa diuturnitatē
nō est virtus pfecta, sed cēdē
dā imperfectum in genere virtutis.
Si autē accipianus perseverā
tia secundū quod aliquis in
cūcūq; bono difficulti dū perficit,
hoc pōt conuenire ēt habē
fēcētā virtutē, qui ēt si perficit
in minus difficile, pēficitū in
bono magis pfecto, unde rā
perseverātia pōt esse virtus, quā
perfecta virtutē magis attingit
tur secūdū rationē boni, qui
secundū rationē difficultatis.

¶ Ad tērdū. Dicēdū, q; eodē nom
ine quā nominatur, & uen
& actus virtutis, sicut Aug
super lōā. Fides est cēdē
non vides. Potest in contingē
q; aliquis habeat habitum uen
tus, qui in non exercētū, fe
cut aliquis pauper habet uen
magnificētū, cum in adūmō
exercēt. Qnique uero aliquis
bens habitum incipit quidē
cēractū, sed non penitit, p
finē operis virtutis. Contra arg
vere pēlēnrafe dicunt, qui nō cogn
tūtū pē mortē, vel violētā.
¶ Ad eundēmā sōri, q; in pētē ob
vñāquodē, ens tunc pōt vere entē
aliquo, qm; iuxta naturā fuit cōsideratū
ut pētē tūc dū est, qm; fuit ad fītē
rētē inchoatā. Dī rāmōs hēdētē
est. Vnde ab inchoatō vñ
lo tēpē, hodie. Et similiē cēdē
edificare domus est, qm; hēdētē
pedītē ne terminatū. Proportio cēdē
tēpē, qm; quādūcētū; aliquis incepit sūt pē
feuerat, & de illo adū vere dicētū
flat, si nō contineat, sicut nō adū
cōfūmar, qm; zēfīcāto cēpē fuit
tēpē. Et si hēdētē dēsīcātē, sicut nō
finitz vñ prius dicere, hōc, an pē
alid est locū pēfeuerat, & dū
mā. Ad verificandum fēdētē
feuerat, sufficit spēd actū nō pē
conditionib; inchoatū, & fuit in

K finē operis virtutis. Contra arg
vere pēlēnrafe dicunt, qui nō cogn
tūtū pē mortē, vel violētā.
¶ Ad eundēmā sōri, q; in pētē ob
vñāquodē, ens tunc pōt vere entē
aliquo, qm; iuxta naturā fuit cōsideratū
ut pētē tūc dū est, qm; fuit ad fītē
rētē inchoatā. Dī rāmōs hēdētē
est. Vnde ab inchoatō vñ
lo tēpē, hodie. Et similiē cēdē
edificare domus est, qm; hēdētē
pedītē ne terminatū. Proportio cēdē
tēpē, qm; quādūcētū; aliquis incepit sūt pē
feuerat, & de illo adū vere dicētū
flat, si nō contineat, sicut nō adū
cōfūmar, qm; zēfīcāto cēpē fuit
tēpē. Et si hēdētē dēsīcātē, sicut nō
finitz vñ prius dicere, hōc, an pē
alid est locū pēfeuerat, & dū
mā. Ad verificandum fēdētē
feuerat, sufficit spēd actū nō pē
conditionib; inchoatū, & fuit in

ad verificandum, q̄ aliquis actus sit motus, sufficit q̄ inchoatus motus successus sit. Si enim non consumatur, non sequitur, ergo perseverantia non sicut perseverantia, sicut non sequitur, ergo motus non sit motus: sed sequitur, ergo perseverantia non est consumata, sicut ergo motus non est consumatus.

B Ad verificandum vero de aliquo actu quod est perseverantia consumata, oportet determinatum confititio nis expectare, & tunc potest primo dici, q̄ est perseverantia consumata, q̄ tunc est in suo termino, nec aliud esse requirit. Sicut motus consumatus non nisi in termino potest primo dici motus consumatus, non curando in proposito quomodo terminus posicione, minor posicione, uel negante. Negatur ego, q̄ sc̄itatis D.Thos doctrinam de perseverantia, oporteat illa concedere, q̄ argens afferat. Actus siquidem perseverandi vix ad mortem habuit hanc veritatem in vita, q̄ iste perseveraret. Nec per mortem sit perseverantia, sed in illo instanti sit consumata. Et propterea patet, q̄d cum sit actus virtutis, per se perseverantia, ab illa denominatur perseverantia, & est perseverantia quantum est in fidelitate. Nec obstat, quod adhuc non sit finis, quia non existit nisi ad consumata per se. Ad ceterum denum quanto loco dicuntur, q̄d illo, qui moritur, verificare perseverantia consumata, quia est instans consumata eius. In alio vero verificatur quod perseverat, sed non consumata, quia adhuc non est in termino. Vnde nullum incertum hic accedit, ex quo ponuntur virtus terminus, & alterius non. Unde pater, quod non perseverantia ex Sancti Thomae opinione, que arguitur, q̄d rationabiliter ponitur illa virtus hinc magnanimitas.

Ad secundum dicitur, q̄ annexio secundarie virtutis ad principalem non solū attēditur ēm materia, sed magis ēm modum: quia forma in unoquoq; potior est, q̄m materia. Vnde licet per se perseverantia magis est pars temperantiae, q̄m fortitudinis.

A ergo nil obstat doctrina authoris, nisi apud eos, qui putant naturales, & morales operationes, si possint impediri, non per se conuenire ius principiis, quod est puerile, & satis rude.

Super Questionis 137. Artic. secundum.

C ¶ 2. Præt. Ois pars virtutis moralis ē circa alias passiones, quas virtus moralis moderatur: sed perseverantia nō importat moderatiā passionis, quia quanto vehementiores fuerint passiones, tanto aliquis ēm rationem perseverantia laudabilius videtur. ergo uidetur, quod perseverantia non sit pars aliquis uirtutis moralis, sed magis prudentiae, quæ perficit rationem.

¶ 3. Præt. Aug. † dicit in li. de perseverantia, q̄ perseverantia nullus pōt amittere, alias autē virtutes potest homo amittere: ergo perseverantia est potior omnibus alijs virtutibus: sed virtus principalis est potior quam̄ eius pars: ergo perseverantia non est pars aliquis virtutis, sed magis ipsa est virtus principalis.

C Sed contra est, quod Tull. ponit perseverantiam partem fortitudinis.

R ESPON. Dicendū est, q̄ sicut supra dictū est, * virtus principalis est, cui principaliter ascribitur aliquid quod pertinet ad laudē virtutis, in quantum, s̄ exercet illud circa propriā materiā, i quā difficultissimū, & optimū est illud obliterare. Et ēm hoc dictū est, * q̄ fortitudo est principalis virtus, quia firmitatem seruat in his, in quib; difficultissimum est firmiter persistere, ēm periculis mortis. Et ideo necesse est, q̄ fortitudini ad iungatur sicut secundaria uirtus principali omnis illa uirtus, cuius laus consistit in sustinendo firmiter aliquid difficile. Sustinere autē difficultatem, q̄ prouenit ex diuturnitate boni operis, dat laudem perseverantiae: nec hoc est ita difficile, sicut sustinere pericula mortis. Et ideo perseverantia adiungitur fortitudini, sicut uirtus secundaria principali.

D AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ annexio secundarie virtutis ad principalem non solū attēditur ēm materia, sed magis ēm modum: quia forma in unoquoq; potior est, q̄m materia. Vnde licet per se perseverantia magis est pars temperantiae, q̄m fortitudinis, tñ in modo ma- ciaret, uel haberes, non tamē principaliter consistit circa sustinendi. Nam autē dictū est, quod virtutes ex principali intentione pensantur. Et per hoc pater soluto obiectorum de iustitia, & alijs virtutibus perseverantibus ex conditione, non ex principali intentione, vt prædictum est.

Super

L. 1. de invenzione in fo-
3. ante filii.
Q. 123. arti-
1. & 1. 2. q.
6. art. 3. & 4.

Ex ca. 1. ha-
bitetur & ca.
turnitate boni ope-
ris. ergo Probatu-